della grazia divina, si impadronirono a difesa della propria erronea dottrina⁹. Non c'è quindi da stupirsi se i teologi contemporanei, dopo i vari errori che sono insorti, si esprimono con maggiore cautela e quasi in punta di penna riguardo alla dottrina di fede, onde evitare ogni sorta di eresia. Perciò, se nei detti degli antichi teologi si trovano delle espressioni formulate con minore cautela rispetto ai contemporanei, esse non sono da svalutare o da rigettare; ma neppure bisogna farne uso indiscriminato, bensì interpretarle rispettosamente¹⁰.

Un secondo motivo è che molte espressioni che suonano corrette nella lingua greca probabilmente non suonano tali in quella latina, perché i latini professano la stessa verità di fede impiegando una terminologia diversa da quella dei greci¹¹. Questi infatti affermano – in modo retto e conforme alla fede cattolica – che il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo sono tre ipostasi; ma se uno afferma presso i latini che sono tre sostanze ciò non suona corretto, ancorché il termine «*hypostasis*» in greco corrisponda a «*substantia*» in latino, etimologicamente parlando. Infatti in latino «*substantia*» secondo l'uso comune viene inteso come «*essenza*», che noi, come del resto i greci, affermiamo essere unica nelle persone divine¹². Per questo mentre i greci parlano di tre ipostasi, noi parliamo di tre persone, come anche Agostino insegna nel settimo libro *Sulla Trinità*¹³. Non v'è dubbio che la stessa situazione si ripresenti a proposito di molti altri termini.

Rientra perciò nel dovere di un buon traduttore quando espone le dottrine di fede cattolica conservare il significato ma adattare la locuzione alle peculiarità della lingua in cui traduce. È chiaro infatti che, se un discorso in latino dotto deve essere riportato in volgare, si otterrà una formulazione inadeguata qualora si operi pedissequamente un ricalco parola per parola. A maggior ragione questo succede quando si volge un discorso da una lingua all'altra: se si cerca un ricalco parola per parola non c'è da stupirsi che ne risulti qualche espressione dubbia.

CAPITULUM PRIMUM

QUOMODO INTELLIGITUR HOC QUOD DICITUR
QUOD FILIUS HABET A PATRE SICUT CAUSATUM A CAUSA

Potest autem apud aliquos esse dubium quod in plerisque locis harum auctoritatum dicitur Patrem esse causam Filii et Patrem vel Filium esse causam Spiritus Sancti. Et hoc quidem habetur primo in verbis Athanasii, quae in Nicaena synodo dixisse refertur, ubi dicit «Quicquid habet Filius a Patre habet sicut verbum a corde, splendor a sole et fluvius a fonte et a causa omne causatum. Qui autem iniuriatur vel negat causatum, equidem et causam eius negat. Dicat causatus genitus Filius: qui me spernit, spernit eum qui me misit». Et alibi: «Non est imprincipiatus Spiritus, hoc est sine principio et causa, sed potius ipsum demonstrat Deum verum, principiatus tamen non ex tempore sed ex causa verae originis». Item Basilius «Spiritus Sanctus ab ipso Deo missus, causam habet ipsum». Et item Theodoritus *Super Epistolam ad Hebraeos* «Causa Filii Pater est».

Apud Latinos autem non est consuetum quod Pater dicatur causa Filii vel Spiritus Sancti, sed solum principium vel auctor. Et hoc propter tria.

Primo quidem quia Pater non posset intelligi causa Filii per modum causae formalis vel materialis vel finalis, sed solum per modum causae originantis quae est causa efficiens; hanc autem semper invenimus secundum essentiam diversam ab eo cuius est causa: et ideo ne intelligeretur esse Filius alterius essentiae a Patre, non consuevimus dicere Patrem esse causam Filii sed magis utimur illis nominibus quae significant originem cum quadam consubstantialitate sicut fons, caput et alia huiusmodi.

CAPITOLO PRIMO

COME DEVE INTENDERSI L'AFFERMAZIONE

«IL FIGLIO HA DAL PADRE COME IL CAUSATO DALLA CAUSA»¹⁴

Ad alcuni può apparire dubbio quanto si afferma in vari passi di queste testimonianze, cioè che il Padre è causa del Figlio e che il Padre o il Figlio sono causa dello Spirito Santo. Quest'espressione si trova innanzitutto nelle parole che si riferiscono come pronunciate da Atanasio nel concilio di Nicea, dove afferma: «Tutto ciò che il Figlio ha, lo ha da parte del Padre come la parola dal cuore, lo splendore dal sole, il fiume dalla fonte e ogni realtà causata dalla causa. Chi dunque offende o nega il causato, nega anche la causa. Dica allora il Figlio generato, che è causato: "Chi mi disprezza, disprezza colui che mi ha mandato"»¹⁵. E in un altro passo: «Lo Spirito non è imprincipiato, cioè senza principio o causa, ma lo mostra come vero Dio, principiato non secondo il tempo ma secondo la causa della sua vera origine»¹⁶. Così anche Basilio: «Lo Spirito Santo inviato dallo stesso Dio, ha lui stesso come causa»¹⁷. E anche Teodoreto nel *Commento alla lettera agli Ebrei*: «Causa del Figlio è il Padre»¹⁸.

Tuttavia presso i latini non è consueto che il Padre sia detto «causa» del Figlio o dello Spirito Santo, ma solo «principio» o «autore». E questo per tre ragioni.

In primo luogo perché il Padre non può essere pensato come causa del Figlio al modo di causa formale, materiale o finale, ma solo al modo di causa originante, cioè causa efficiente¹⁹. Ma noi vediamo che questa è sempre diversa nell'essenza rispetto a ciò di cui è causa. Per questo, perché non si intenda che il Figlio sia di essenza diversa rispetto al Padre, non siamo abituati a dire che il Padre è causa del Figlio, ma usiamo preferibilmente quei nomi che uniscono all'idea dell'origine quella di una consustanzialità, ad esempio «fonte», «capo» e altri simili.